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Anotace

Bakalářská práce „Sanace rodiny“ pojednává o problematice rodin, které nějakým

způsobem selhávají. Zaměřuje se na deskripci základních pojmů a monitoruje příčiny

vygradovaných problémů, dále poskytuje náhled na možnosti podpory poskytované

OSPOD. Poukazuje na nezbytnost systemického přístupu v sociální práci s rodinou, kde

klade důraz na spolupráci multidisciplinárního týmu. Empirická část na základě

kvalitativního šetření prostřednictvím rozhovorů s respondenty objasnila postoj sociálních

pracovníků OSPOD Plzeňského kraje k sanaci rodiny a její implementování v jejich praxi.
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by the Institution of Social and Legal Children Protection. It points out the need for a

systematic approach to social work with the family and puts emphasis on the cooperation
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Seznam zkratek

CAN – Child Abuse and Neglect – syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného

dítěte

CSA – Child Sexual Abuse – syndrom sexuálně zneužitého dítěte

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSPOD – organizace sociálně právní ochrany dětí

ÚV – ústavní výchova
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Úvod

K tématu bakalářské práce „Sanace rodiny“ mě přivedlo mnoho různých podnětů.

Prvním stimulem pro mě byly osobní důvody, které mi připomněli, že rodinné problémy se

nejrůznějšími způsoby dotýkají každého z nás a je bezpodmínečně důležité je urgentně

řešit ať už samostatně, či právně s pomocí odborníků.

Námětem se pro mě mimo jiné stalo i zajímavé zjištění v rámci svých praxí, kdy -

podle mého názoru - dochází k tomu, že sami sociální pracovníci OSPOD pro svou

časovou vytíženost jsou mnohdy součástí příčiny rozpadu rodiny, neboť děti jsou

odebírány dříve, než bylo využito veškerých (zpravidla sáhodlouhých) možností

směřujících k nápravě rodiny.

Dalším neméně důležitým motivem je fakt, že rodina je nenahraditelným unikátem,

který by pro každého jedince měl představovat pevný bod a sloužit jako zdroj podpory

v nesnázích, neboť právě zde by měl být zakořeněn hluboký citový vztah.

V teoretické části je cílem na základě studia odborné literatury přiblížit fenomén

rodiny a poukázat na některé aspekty selhávání a jeho vlivu na vývoj dítěte.

Jsem si vědoma, že téma mé práce je velice široké, a tak mimo deskripci

jednotlivých pojmů, detekuji zejména různé možnosti selhávání, neboť právě pochybení

rodičů pokládám ve většině případů za příčinu toho, proč se děti uchylují k patologickému

a delikventnímu chování nebo proč je jejich osobnost narušená jiným způsobem.

Valná většina lidí má s rodinou spojený hřejivý pocit, který jim vykouzlí úsměv na

rtech, ale ráda bych upozornila na tu drtivou část, které se při myšlence na šťastnou rodinu

sevře hrudník a s trpkým úsměvem cítí stesk po rodině, přestože jsou součástí úplné

rodiny. Necítí teplo domova a bezbřehá bezpodmínečná láska jim je cizí. Nikdy nezažili

pýchu svojí rodiny a neznají pocit, že někam doopravdy patří. Kdo jiný, než právě rodina,

by nás měl bezpodmínečně přijmout, abychom cítili jistotu bezpečného přístavu ryzí lásky?

Dalším cílem teoretické části je nastínit koncepci sanace rodiny. Zaměřuji se na

postupy sociálních pracovníků působících v rámci prevence nebo v případech samotného

selhávání.

V empirické části práce si prostřednictvím rozhovorů kladu za cíl zmapovat a

analyzovat postoj sociálních pracovníků OSPOD v Plzeňském kraji k sanaci rodiny.

Zaměřuji se zejména na činnosti podpory, které jsou při práci s rodinou efektivní a na

příčiny selhávání rodiny.
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1. Rodina

Vymezit pojem rodina není vůbec tak banální záležitost, jak se na první pohled zdá.

Podle Matouška (2008, s. 177) se nejčastěji setkáváme s definicí, která uvádí, že rodina je

„skupina lidí spojená pouty pokrevního příbuzenství nebo právních svazků.“ S ohledem na

to, že dnešní doba respektuje mnohé odchylky a jinakosti se však o rodině nově hovoří

jako o „společenství lidí, kteří se jako rodina cítí“. (Matoušek, Pazlarová, 2014, s. 17)

Matoušek a Pazlarová (2010) zmiňují, že v dnešní době je vhodnější hovořit o

vzájemném soužití lidí, mezi nimiž je citová vazba, než o rodině jako takové, neboť

existuje celá řada nejrůznějších kombinací forem rodinného soužití.

Veškeré vytvořené vztahy se vlivem nejrůznějších činitelů mohou na základě

životních situací průběžně měnit. Rodinné vztahy jsou však poutem svazujícím členy

rodiny k sobě. (Matoušek, Pazlarová, 2014) Tento fakt je nutné bez jakéhokoliv kladení

odporu a podmínek plně akceptovat. Biologickou rodinu si nikdo z nás nevybírá, je beze

sporu definitivní, a chtě nechtě jsme její součástí.

Postmoderní společnost si zakládá na rozvoji individualismu a prahne po kariérním

růstu, což mnohdy stojí v kontrastu s kvalitní péčí o rodinu, kdy se v takové situaci tyto

dvě položky, které jsou otázkou životních priorit, stávají vzájemnou konkurencí.

(Matoušek, Pazlarová, 2014) Navzdory všem peripetiím, skrze které se rodina ve svém

vývoji od historie až do současnosti musí přenášet, zůstává nenahraditelnou institucí.

Profesorka Vágnerová (2004) zdůrazňuje, že prostřednictvím rodiny, která je velice

důležitou sociální skupinou, lze získat elementární zkušenost, která obohacuje o možnost

porozumění a schopnost reakce na nejrůznější stimuly a situace. Příslušníci rodiny

zpravidla napodobují modelové vzorce chování, se kterými se ztotožní a považují je za

adekvátní normy.

1.1 Funkce rodiny

Rodina plní nepřeberné množství významných funkcí, prostřednictvím nichž jsou

saturovány jednotlivé potřeby členů rodiny. Je žádoucí neopomínat na zajištění normálního

chodu domácnosti a eliminaci konfliktů. Funkce rodiny jsou v průběhu let modifikovány,

některé z nich jsou odsouvány na pozadí, další se naopak stávají relevantnějšími. Lze je

považovat za určitá očekávání, nároky či úkoly, které by měly být plněny nejen kvůli

rodině samotné, ale i kvůli společnosti, na které je rodinný život závislý.
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 Za funkce rodiny jsou autory domácí provenience považovány následující:

 Biologicko-reprodukční - Významná nejen pro jedince, kteří plodí děti a tvoří

rodinu, ale především pro celou společnost, která se prostřednictvím této funkce

rozšiřuje.

 Sociálně-ekonomická - Obstarává, aby děti byly ekonomicky zajištěné. Spočívá

v zařazení rodinných příslušníků do výrobní i nevýrobní oblasti na základě jejich

vzdělání a rozhodnutí, kterou profesi budou vykonávat. Roli sehrává i počet dětí,

které v rodině žijí. Rodina má různé finanční prostředky, se kterými manipuluje a

tím přispívá ke stabilitě ekonomického systému našeho státu.

 Ochranná - Zajišťuje životní potřeby a zahrnuje oblast zaopatření všech členů

rodiny včetně pečování o nemocné či zestárlé.

 Socializačně-výchovná - Jde ruku v ruce s ostatními funkcemi, přesto je jedna

z nejdůležitějších, neboť má na starost adaptaci a následnou přípravu dítěte na

život. Odráží se zde styl výchovy a vlivy celkového způsobu vedení života rodiny.

 Rekreační - Zahrnuje veškeré aktivity, při kterých ze strany členů rodiny dochází k

efektivnímu strávení volného času s prvky zábavy a odpočinku (zájmová činnost,

výlet, dovolená), protože obnova sil je důležitým aspektem fungování jedince.

 Emocionální - Má nezastupitelné a prioritní postavení vůbec. Neexistuje žádná

náhražka, jež by dokázala vykompenzovat citové zázemí, bezpečí, lásku a teplo

domova. Je důležité dítě zahrnout láskou a vnést do jeho života jistotu. Tato oblast

je nejvíce citlivá v kontextu problémových rodin, kde často žijí deprivované děti.

(Kraus, 2014, s. 81)

V dnešní moderní společnosti jsou na rodinu kladeny stále větší nároky a požadavky.

Pod silou působení takového tlaku se snadno stane, že rodina v plnění některých funkcí

selhává.

1.2 Typy rodin

Nukleární rodinu 21. století podle Gjuričové (2009) charakterizuje jistá křehkost a


[…]


prospěch hraje velikou roli to, že je využívána ve chvíli, kdy všechny ostatní prostředky

selhaly a není – ideálně pouze dočasně - možnost jiné cesty. Na straně druhé existuje

nemilý fakt, že se k tomuto řešení přistupuje v rámci řešení výchovných problémů, což

není ideální řešení.

V případě jisté reorganizace postupů je pravděpodobné, že by přibylo mnoho rodin

vhodných k sanaci, u nichž by bylo zapotřebí je správně motivovat, aby došlo ke změně

v oblasti absence iniciativy. Rodiny by tak zejména díky vlastnímu úsilí došly k uzdravení

a naopak škála aktérů, kteří přispívají k náhradní rodinné péči, by klesla na nižší procento.

Mizivý rozdíl v jednotlivých odpovědích je u otázky pěstounské péče. Z odpovědí

vyplývá, že pro většinu pracovníků je pěstounská péče nadřazená ústavní výchově, neboť

pro dítě je beze sporu přínosnější, pokud má možnost vyrůstat v rodině. Nicméně s touto

problematikou souvisí mnohá úskalí. „Pěstouni nemají kompetence biologických rodičů,

doprovázení pěstounských rodin téměř všem pěstounům narušuje soukromí.“

Elementární přirozeností, každého pracovníka OSPOD, která by se dala považovat za

samozřejmost, by mělo být vykonat maximální úsilí pro zotavení a zachování rodiny

původní.
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Závěr

„Šťastný je ten, kdo našel štěstí v rodině.“
6

Bakalářská práce na téma „Sanace rodiny“ byla zaměřena na podstatu rodiny a její

selhávání, kdy prostřednictvím této metody je za určitých podmínek možné minimalizovat

či eliminovat důsledky samotných poruch. Teoretická část akcentuje vliv rodiny na vývoj

jedince a interpretuje metodu, která poskytuje ucelený pohled na práci s rodinou.

Fungující rodina má potenciál vytvořit domov, který pro nás obvykle reprezentuje

místo, s nímž máme úzce spjatý pocit bezpečí a pospolitosti s dalšími členy rodiny. Ti tak

mezi sebou nalézají porozumění a vědí, že se mohou na ostatní spolehnout. Toto vědomí

rodinu utužuje. U dětí je potřeba, aby se o ně někdo zajímal, povzbuzoval je, naslouchal

jim a zároveň je chránil. Chtějí se cítit přijímány nejen v rodině, ale i u přátel a mezi

dalšími vrstevníky.

Moderní doba vytváří v rodině mnoho stresových situací a tlaků ze společnosti, které

ne každá rodina dokáže sama zvládnout a překonat. Jsme seznámeni s funkcemi, které

rodina musí splňovat pro správný rozvoj dítěte, máme determinované poruchy, které se

v rodinách vyskytují s důsledky problémů, které v rodinách způsobují. I když se ale o

těchto záležitostech mluví často, počet problematických rodin se zvyšuje. Stát na ně nahlíží

jako na rodiny vyžadující specifický přístup.

Při sanaci považuji za klíčové, rodinu analyzovat jako celistvý systém, se kterým je

třeba intenzivně pracovat. Pokud se problémy zaznamenají a začnou řešit včas, metody

sanace bývají efektivní. Apelují na posilování jednotlivých funkcí rodiny, aby došlo k

motivaci jednotlivá úskalí řešit.

V rámci své praxe jsem nabyla dojmu, že ač je náplň práce sociálních pracovníků

velmi neoceněná, tak je v mnoha oblastech příliš náročná. Je v ní obsaženo mnohem více

než to, co člověk zvenčí vidí. V předkládané bakalářské práci jsem se proto zaměřila na

využití sanace rodiny sociálními pracovníky OSPOD, kdy jsem se rozhodla komplexně

zmapovat postoje pracovníků v Plzeňském kraji. I přesto, že se mého šetření nezúčastnily

všechny OSPOD, snažila jsem se naplnit své cíle tak, aby validita výsledku realizovaného

výzkumu měla co nejvyšší vypovídající hodnotu.

Praktická část realizovaná kvalitativní metodou potvrzuje, že neexistuje žádný

patřičný návod, jenž by se mohl bezpodmínečně implementovat u každé problémové

6
Autor citátu: Lev Nikolajevič Tolstoj, ruský spisovatel 1828 - 1910
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rodiny. Navzdory všem negativním konotacím a složitosti případu, je vždy důležité

přistupovat optimálně a citlivě se snahou o to, aby intervence vedla k úspěšnému konci.

Z jednotlivých rozhovorů je patrné, že se sociální pracovníci s rodinami, které by

potřebovali sanaci rodiny, setkávají prakticky denně, ale není v jejich možnostech, aby

s rodinou intenzivně individuálně pracovali a věnovali jí prostor, který je žádoucí. Zároveň

však získaná data dokazují, že navzdory všemu rodina u sociálních pracovníků je vždy

středem zájmu.

Empatie je ohromující profesní nástroj, který by měl každý sociální pracovník

aplikovat v každém okamžiku svého působení stejně jako poskytovat srdečnost, neboť

přijetí klienta jako člověka, přestože selhal, je tím nejdůležitějším. Z důvodu, že i drobnou

chybou lze důvěru ztratit navždy, je důležité první kontakt zvládnout opravdu

profesionálně.

Při zpracování tématu, které představuje velmi aktuální téma, jsem si uvědomila, jak

důležité je se zaměřit na prevenci a případné problémy primárně otevřeně řešit uvnitř

rodiny. Ne vždy má pro to OSPOD dostačující prostor, a aby adekvátně zajistili emoční

bezpečí, bylo by vhodným řešením apelovat na vybudování opravdu reálně fungujícího

sociálního systému, lépe spolupracovat s terénními sociálními pracovníky a zároveň tento

tým poskytující sanaci rodiny znatelně posílit.
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