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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Diana Šurková
Datum narození: 17.04.1996
Identifikační číslo studenta: 25852957

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační číslo studia: 482324

Název práce: Sanace rodiny

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Monika Nová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bc. práci členům státní komise

odpovídajícím způsobem. popsala zkoumaný problém a získané
výsledky. Zodpověděla rovněž adekvátně otázky vedoucího práce,
oponenta i členů komise.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Sylvie Stretti ............................

PaedDr. Mgr. Hana Žáčková ............................
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